²⁸ *Glossa, Decretales*, pag. 1443

²⁹ FRIEDBERG, vol. II, col. 382

³⁰ *Glossa, Decretum*, pag. 1453

REGULA III

SINE POSSESSIONE PRAESCRIPTIO NON PROCEDIT
SENZA POSSESSO LA PRESCRIZIONE NON PROCEDA

1. Unde haec Regula?
2. Possessio quid?
3. Alia est naturalis seu corporalis tantum:
4. Alia Civilis, seu Juris tantum:
5. Alia naturalis et civilis simul:
6. Alia civilissima.
7. In rebus incorporalibus non datur vera, sed quasi possessio, quae idem operatur, ac illa.
8. Ad inchoandam praescriptionem rerum corporalium requiritur possessio naturalis et civilis simul ad continuandam sufficit sola civilis:
9. Non item naturalis.
10. Ad praescriptionem rerum incorporalium requiritur et sufficit quasi possessio.
11. Verus sensus Regulae quis sit?
12. Declaratur Juris exemplis. Et seqq.
14. Plura de Possessione remissive.

1. Donde deriva questa Regula?
2. Che cosa è il possesso?
3. Altro è quello solo naturale o corporale.
4. Altro è quello solo civile o di diritto.
5. Altro è quello contemporaneamente naturale e civile.
6. Altro è quello civilissimo.
7. Nelle cose incorporali, non si dà il vero possesso, ma il quasi possesso, che tuttavia sortisce gli stessi effetti.
8. Per iniziare la prescrizione delle cose corporali si richiede il contemporaneo possesso naturale e civile: per continuarla è sufficiente il solo possesso civile.
9. ... non invece il solo possesso naturale.
10. Per la prescrizione delle cose incorporali, si richiede ed è sufficiente il quasi possesso.
11. Quale è il vero significato della Regula?
12. Lo si dimostra con esempi giuridici. E segue.
14. Alcune osservazioni veloci sul possesso.

Haec Regula concordat cum L. sine possessione. 25. ff. de Usurpat. et Usucap. et juxta Barb. hic. n. 1. ex eadem desumpta est, ibi: *Sine possessione usucapio contingere non potest.*

- 1 Questa Regula concorda con il framm. *Sine possessione* (D.41.3.25¹), e secondo il Barbosa (*Collectanea doctorum, tomus quartus, reg. 3, num. 1*²), è da lì desunta, dove si dice: *Senza possesso non può realizzarsi l'usucapione.*

Quaeritur I. Quomodo haec Regula intelligenda? Et quis genuinus illius sensus sit? Ante responsionem pro faciliiori intelligentia hujus Regulae breviter recapitulare servit, quae lib. II. Tit. XII. de Causa possess. et propriet. §. 1. jam dicta sunt, quid et quotuplex sit possessio. Haec siquidem juxta ibidem dicta, est rei corporalis detentio

- 2 SI CHIEDE I. Come deve essere intesa questa Regula? E quale ne è il genuino significato? Prima di rispondere, per una maggiore comprensione di questa Regula, è utile rammentare brevemente le cose già dette nel libro II, titolo XII, paragrafo 1 (*Jus canonicum, tomus secundus*³), in rapporto a cosa sia e di

¹ Digesto

² A. BARBOSA, *Collectanea, tomus quartus, op. cit.*, pag. 328

³ A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum, tomus secundus, op. cit.*, pag. 98

concurrente corporis, animi et Juris adminiculo: dum nempe quis rem naturaliter non tantum detinet, sed eam detinendi etiam jus et animum habet. Quae definitio tamen Possessionem corporali et civili simul sumptae duntaxat competit.

Sciendum namque, Possessionem aliam esse naturalem seu corporalem tantum (quam alii etiam possessionem facti appellant) aliam civilem, seu Juris tantum: aliam naturalem seu corporalem, et civilem seu Juris simul. Possessio naturalis est ipsemet actus possidendi, seu actualis detentio rei, qua quis animo simul et corpore rem detinet, atque rei ipsi praesens existit, vel saltem res in ejus conspectu est.

Possessio Civilis, seu Juris tantum, est quae habetur juris adminiculo, et de Jure solo animo continuatur: prout fit, quando possessor nec est in re, nec res in conspectu illius, uti contingit, si possessor a rebus suis sine animo eas deserendi ad tempus corpore discedit; in hujusmodi enim casu, etsi rem suam corporaliter non possideat, eam tamen civiliter, ac de jure possidet, cum animum et jus possessionem continuandi habeat. L. licet. 4. C. de Acquir. Possess.

Possessio naturalis seu corporalis, et Civilis seu Juris simul, est, quando utraque simul concurrat, ita ut quis rem

quanti tipi sia il possesso. Questo dal momento che secondo la definizione data, il possesso è detenzione di una cosa corporale col concorrente aiuto del corpo, dell'intenzione e del diritto; di conseguenza taluno precisamente non solo detiene la cosa naturalmente ma ha pure il diritto e l'intenzione di trattenerla. Tale definizione tuttavia spetta esclusivamente al possesso assunto contemporaneamente come corporale e civile.

3 Si deve infatti sapere che altro è il possesso solo naturale o corporale (che alcuni chiamano anche possesso di fatto) e altro è il possesso solo civile, o di diritto: altro ancora il possesso contemporaneamente naturale o corporale e civile, o di diritto. Possesso naturale è lo stesso atto del possedere ovvero l'attuale detenzione della cosa, per cui qualcuno detiene la cosa contemporaneamente con l'intenzione e con il corpo e si rende presente verso la cosa stessa o almeno la cosa sta davanti al suo cospetto.

4 Il possesso civile, o esclusivamente di diritto, è quello che si ha in forza dell'appoggio del diritto e che persiste per diritto sulla sola intenzione: come accade quando il possessore nè persiste sulla cosa nè la cosa sta al suo cospetto, ciò che si ha se il possessore si allontana dalle proprie cose materialmente e per un certo tempo senza l'intenzione di abbandonarle. In un caso siffatto, egli non possiede la propria cosa corporalmente ma civilmente e giuridicamente, avendo l'intenzione e il diritto di continuare il possesso, framm. *Licet* (C.7.32.4⁴).

5 Il possesso contemporaneamente naturale, o corporale, e civile, o di diritto, si ha quando entrambi concorrono così

⁴ Codice

aliquam non tantum corporaliter actu possideat, sed eam possidendi etiam jus et animum habeat: quae possessio semper justa est; cum econtra possessio naturalis tantum etiam injusto invasori competere possit. Hinc juxta gloss. hic: *Possessio naturalis tantum, plurimum facti, et parum vel nil juris dicitur habere: Possessio civilis tantum plurimum juris, et parum facti habet. Possessio vero naturalis et Juris simul plurimum facti et Juris habet.*

Praeter praefatas affertur a Doctoribus adhuc alia Possessio, quam *Civilissimam* dicunt, estque illa, quae acquiritur ex mera dispositione Legis consuetudinis aut statuti absque alio actu corporis nostri. Arg. l. Raptores. 54. C. de Episcop. et Cleric.

Porro quamvis definitio possessionis, et dicta hactenus de ea potissimum intelligenda sint de possessione rerum corporalium, cum incorporalia proprie non possideantur. c. Cum Ecclesia. 3. de caus. poss. tamen incorporalium et spiritualium datur *quasi possessio*. L. ait Praetor. 23. ff. Ex quibus causis major et L. si quis. 10. pr. ff. Si servit. Vind. quae *quasi possessio* idem in rebus incorporalibus et spiritualibus operatur, quod possessio vera in rebus corporalibus; cum etiam pro tuenda incorporalium possessione extent interdicta. L. 1. §. 5. ff. uti possidetis. ut proin sicut in corporalibus sine vera, sic in incorporalibus sine *quasi possessione* praescriptio non procedat. Quibus praenotatis,

che taluno possegga una certa cosa attualmente non solo corporalmente ma abbia altresì il diritto e l'animo di possederla: il quale possesso è sempre giusto, quando al contrario il possesso solo naturale può competere anche ad un ingiusto invasore. Qui in conformità alla Glossa ordinaria, dove si legge: *Il possesso solo naturale, ha molto di fattuale e poco o nulla di giuridico; il possesso solo civile ha molto di giuridico e poco di fattuale; il possesso contemporaneamente naturale e di diritto ha molto e di fattuale e di giuridico.*

6 Oltre a quelli menzionati, si aggiunge dai giuristi ancora un altro possesso, chiamato *civilissimo*, che è quello che si acquista per mera disposizione della legge, o della consuetudine o di altro statuto, senza altra attività del nostro corpo, framm. *Raptores* (C.1.3.53(54)⁵).

7 D'altra parte sebbene la definizione di possesso e le cose dette fino ad ora su di esso in primo luogo siano da intendersi in rapporto al possesso delle cose corporali, giacchè le incorporali impropriamente non si posseggono, cap. *Cum Ecclesia* (X.2.12.3⁶), tuttavia si dà il *quasi possesso* delle cose incorporali e spirituali, framm. *Ait Praetor* (D.4.6.23.pr⁷) e framm. *Si quis* (D.8.5.10.pr⁸). Questo *quasi possesso* opera egualmente nelle cose incorporali e spirituali, poichè il vero possesso si ha solo nelle cose corporali; così che gli interdetti sussistono anche per difendere il possesso delle cose incorporali, framm. *Perpetuo autem* (D.43.17.1.5⁹). E perciò come senza un vero possesso la prescrizione nelle cose corporali non procede così nelle incorporali non procede senza il *quasi possesso*. Tutto ciò premesso,

⁵ Codice

⁶ FRIEDBERG, vol. II, col. 276

⁷ Digesto

⁸ Digesto

⁹ Digesto

Resp. I. Ad quaest. n. 2. positam: Regula III. intelligenda est de possessione tam naturali quam civili, ac etiam quasi possessione taliter, quod ad inchoandam praescriptionem rerum corporalium requiratur possessio naturalis et civilis simul: ad continuandam vero eandem juste coeptam sufficiat sola Civilis, non item sola naturalis: ad praescribenda vero incorporalia sufficiat et requiratur *quasi possessio*. Ita Glossa communiter recepta in hanc Regulam Sine arg. 1. Licet. 4. C. de acquir. Possess. ubi dicitur: *licet possessio* (et consequenter praescriptio) *nudo animo acquiri non possit, tamen solo animo retineri valet*. Uti de secundo hujus conclusionis membro exemplum supra n. 4. adduximus in discedente a bonis suis ad tempus cum animo illa retinendi.

Quod vero sola naturalis seu corporalis possessio nec ad continuandam praescriptionem sufficiat, patet ex dictis de praecedenti Regula II. ubi clare probatum est, quod si intermedio ad praescriptionem requisito tempore notitia rei alienae interveniat, consequenter bona fides desinat, et possessio civilis esse cesset, praescriptio non amplius currat.

Ad praescriptionem autem rerum incorporalium sufficere et requiri possessionem quasi talem patet ex Juribus n. 6. allegatis. Qua responsione praemissa.

Resp. II. Genuinus sensus Regulae est:

8 SI RISPONDE I. Alla domanda posta al numero 2. La Regula 3 deve leggersi in riferimento sia al possesso naturale sia a quello civile e talvolta anche al quasi possesso poichè per iniziare la prescrizione delle cose corporali si richiede il contemporaneo possesso naturale e civile; per continuare poi quella iniziata giustamente è sufficiente il solo possesso civile, non invece quello solo naturale; per prescrivere poi le cose incorporali si richiede e basta il *quasi possesso*. Così la Glossa ordinaria, comunemente recepita circa questa Regula¹⁰, argomento dal framm. *Licet* (C.7.32.4¹¹), dove si dice: *sebbene il possesso* (e conseguentemente la prescrizione) *non possa essere acquistato con la nuda intenzione, tuttavia con la sola intenzione può essere conservato*. Come dalla seconda parte di questa conclusione abbiamo portato l'esempio sopra al numero 4 in colui che si distacca dai suoi beni per un certo tempo con l'intenzione di conservarli.

9 Che poi il possesso solo naturale, o corporale, sia sufficiente per continuare la prescrizione, risulta chiaro dalle cose dette circa la precedente Regula 2, dove si è provato chiaramente che se nel mezzo del tempo richiesto per la prescrizione intervenga la conoscenza dell'altruità della cosa, conseguentemente cessa la buona fede e il possesso cessa di essere civile, e la prescrizione più non corre.

10 Che per prescrivere poi le cose incorporali sia sufficiente e si richieda il quasi possesso, risulta dai motivi giuridici allegati al numero 6. Il tanto premesso,

11 SI RISPONDE II. Il genuino significato della

¹⁰ *Glossa, Sextus*, pag. 784

¹¹ *Codice*

Sine possessione naturali et civili simul sumpta praescriptio rerum corporalium inchoari non potest: per eam tamen rite inchoata, sola civili possessione continuari et perfici potest tempore per jura praescripto. Ad praescriptionem vero rerum incorporalium requiritur et sufficit quasi possessio debito tempore continuata. Patet responsio per Jura hactenus allegata; cujus ratio universalis et principalis est; quia praescriptio principaliter fundatur et aedificatur super possessione. Arg. l. Usucapio. 3. ff. de Usucap. ergo sicut non datur aedificium sine fundamento arg. c. veniens. 19. de Praescript. juncta l. Egi. 26. pr. ff. de Except. rei judicatae, ita, si ab initio non ponitur, vel intempestive aufertur, aut amittitur possessio, praescriptionem corrumpere necesse est. Hinc universaliter infertur, quod qui rem aliquam possidere non valet, praescribere nequeat, quia deest Praescriptionis fundamentum, Possessio nempe.

Declaratur Juris exemplis: Sic enim quia Laici non possunt possidere loca Religiosa et Sacra, l. qui. universas. 30. ff. de acquir. possess. ibi: nam locum Religiosum, aut sacrum non possumus possidere: neque jus eligendi in Ecclesia, arg. c. Sacrosancta 51. et c. Massana 56. de Elect. Juncta Gloss. ibid. Nec decimas. can. 1. cau. 16. q. 7. et c. Causam. 7. de praescript. praefata jura et loca sacra praescribere non possunt; cum juxta Regulam 3. *sine possessione praescriptio non procedat.*

Regula è: senza contemporaneo possesso naturale e civile la prescrizione delle cose corporali non può iniziare; tuttavia attraverso il possesso la prescrizione ritualmente iniziata può continuare in forza del solo possesso civile e può perfezionarsi mediante il tempo stabilito dalle leggi. Per la prescrizione poi delle cose incorporali, si richiede e basta il quasi possesso continuato per un debito tempo. La risposta si spiega attraverso gli elementi giuridici fino ad ora allegati e la ragione generale e principale di essa è che la prescrizione principalmente si fonda e si costruisce sopra il possesso, framm. Usucapio (D.41.3.3¹²), e pertanto come non si dà un edificio senza fondamenta, cap. Veniens (X.2.26.19¹³), framm. Egi (D.44.2.26.pr¹⁴), così se fin dall'inizio non si pone, oppure intempestivamente viene meno, oppure cessa il possesso, è necessario che la prescrizione crolli. Da qui universalmente si ricava che colui che non può possedere una certa cosa, non può prescrivere poichè è assente il fondamento della prescrizione, cioè il possesso.